1

中 国 仪 器 仪 表 行 业 协 会
中仪协﹝2024﹞10 号

关于组织编制《仪器仪表新产品推荐目录》的通知

各有关单位：

科研院所和高校是仪器仪表应用的主战场。为了响应和

执行国务院发布的《推动大规模设备更新和消费品以旧换新

行动方案》，提升新质生产力，相关科研院所和高校相继启

动了设备更新方案。在此过程中，更好的帮助科研院所和高

校对接国内设备制造业的优秀企业，特别是国内仪器仪表领

域的优秀企业，保证科研院所和高校选购到先进、适用、实

用的国内优秀仪器仪表新产品，成为一项紧迫的行业工作任

务。为了给科研院所和高校提供可信、便捷、高效的仪器仪

表选购途径，结合近年来仪器仪表行业的快速发展情况，中

国仪器仪表行业协会（以下简称中仪协）拟联合相关科研院

所、高校、国内仪器仪表领域优秀企业，组织编制《仪器仪

表新产品推荐目录》（以下简称《目录》）。现将有关事项

通知如下。

一、《目录》组织机构

联合编撰：拟邀请宁波永新光学股份有限公司、中机试

验装备股份有限公司、重庆银河试验仪器有限公司、上海仪

2

电科学仪器股份有限公司、深圳优利德科技股份有限公司、

钢研纳克检测技术股份有限公司、广州禾信仪器股份有限公

司、爱斯佩克环境仪器（上海）有限公司等行业细分领域头

部企业与中仪协共同作为《目录》联合编撰单位。

特别支持：拟邀请北京海光仪器有限公司、北分瑞利分

析仪器有限公司、苏试试验集团股份有限公司、大连依利特

分析仪器有限公司、无锡厚德自动化仪表有限公司、集智股

份有限公司、长沙开元仪器有限公司、上海天美科学仪器有

限公司、海能未来技术集团有限公司、浙江优纳特科学仪器

有限公司、无锡赛弗安全设备有限公司等行业优秀企业作为

《目录》特别支持单位。

协办：拟邀请和组织湖南省仪器仪表行业协会、青岛市

仪器仪表行业协会、深圳市传感器与智能化仪器仪表行业协

会以及分析仪器标准化分技术委员会（TC124/SC6），中仪

协分析仪器分会、光学仪器分会、试验仪器分会、实验室仪

器分会、实验室建设与安全分会、代理商分会、电工仪器仪

表分会等作为《目录》协办单位。

二、《目录》入编原则

本土制造：在中国本土生产的仪器仪表产品

创新产品：近 5 年内的新产品

行业优选：优秀企业具有代表性的产品

相对聚焦：在科研院所和高校有应用前景的仪器仪表产

品

三、《目录》入编范围

3

分析仪器、试验仪器、光学仪器、实验室仪器、电工仪

器仪表、电子测量仪器、教学仪器、几何量测量仪器、实验

室建设与安全装备以及耗材配件等。

四、《目录》入编要求

为了《目录》版面的美观性，建议一个版面 2 个产品（见

附件 1 模版 1），有特殊需求一个版面可详细介绍 1 个产品

（见附件 1 模版 2）。请按照产品推荐模板填写产品相关信

息形成 word 版本，并与产品高清图片（300 像素以上）和入

编回执（见附件 2）放入文件夹，命名为“XX 公司新产品推

荐”于 2024 年 8 月 15 日前将文件压缩包发送给协会。

五、《目录》入编费用及付款方式

（一）费用：每个版面 1500 元

（二）费用支付时间：协会收到入编回执后的 10 个工

作日内

（三）付款方式：

账户：中国仪器仪表行业协会

开户行：中国工商银行有限公司北京南礼士路支行

银行账户：0200 0036 0901 4475 572

财务联系人：徐妍妍 15811447230

汇款请注明：入编《目录》服务费

六、《目录》发行方式

1.暂定印刷全彩《目录》6000 册，根据需要酌情增加印

刷数量；

4

2.利用中仪协实验室建设与安全分会等单位与相关科

研院所和高校的合作渠道，通过各种会议与活动，直接赠送

给科研院所和高校；

3.根据中仪协掌握的科研院所和高校信息，邮寄相关科

研院所与高校设备采购、管理部门和仪器设备使用者；根据

需要向科研院所和高校提供《目录》的电子版。

七、《目录》编撰联络人及联系方式

协会联系人：沈彤，18601274985；徐妍妍，15811447230

联系人邮箱：shent@cima.org.cn；xuyy@cima.org.cn

附件：1.产品推荐（模板）

2.入编回执

2024 年 5 月 27 日

mailto:shent@cima.org.cn；xuyy@cima.org.cn

5

附件 1

产品推荐（模版）

模版 1（一版二产品）

企业名称（黑体三号）

型号+产品全称（楷体小三）

➢ 主要技术指标及功能特点（小四号黑体）

⚫ 指标 1

⚫ 指标 2

⚫ 指标 2

⚫ 功能特点 1

⚫ 功能特点 2

⚫ 功能特点 3 （五号宋体，单倍行距）

➢ 典型应用（小四号黑体）

（五号宋体，单倍行距）

型号+产品全称（楷体小三）

➢ 主要技术指标及功能特点（小四号黑体）

⚫ 指标 1

⚫ 指标 2

⚫ 指标 2

⚫ 功能特点 1

⚫ 功能特点 2

⚫ 功能特点 3 （五号宋体，单倍行距）

➢ 典型应用（小四号黑体）

（五号宋体，单倍行距）

产品照片（产品实物清晰的彩色照

片，无背景，无边框）

产品照片（产品实物清晰的彩色照

片，无背景，无边框）

6

模板 2（一版一产品）

企业名称（黑体三号）

型号+产品全称（楷体小三）

➢ 主要技术指标及功能特点（小四号黑体）

⚫ 指标 1

⚫ 指标 2

⚫ 指标 3

⚫ 指标 4

⚫ 功能特点 1

⚫ 功能特点 2

⚫ 功能特点 3

（五号宋体，单倍行距）

➢ 典型应用（小四号黑体）

（五号宋体，单倍行距）

产品照片（产品实物清晰的彩色照片，无

背景，无边框）

7

附件 2

入编回执

企业名称 （公章）

入编需求 本公司愿意推荐产品入编，需要 个版面

联系人 电话

邮箱

发票信息

专票 普票

单位名称：

纳税人识别号：